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ERRORI IN SEDE DI 
REDAZIONE DELLE 
DICHIARAZIONI 
Circ. Ag. Entrate 
10.05.2011, n. 18/E 

 

• Il contribuente che ha ricevuto la comunicazione degli esiti del controllo 
automatizzato della dichiarazione prima della scadenza del termine per 
avvalersi del ravvedimento operoso, non potrà beneficiare della relativa 
riduzione di sanzioni con riferimento alle irregolarità riscontrabili nell’ambito 
del controllo automatizzato delle dichiarazioni (come, ad esem-pio, l’errato 
riporto di un’eccedenza d’imposta risultante dalla dichiarazione precedente e, 
in genere, gli errori commes-si nella determinazione degli imponibili e delle 
imposte).  

• Salvo che non siano iniziati accessi, ispezioni, verifiche o altre attività 
amministrative delle quali l’interessato abbia avu-to formale conoscenza, il 
medesimo contribuente potrà, invece, avvalersi del ravvedimento per sanare 
quelle violazioni non rilevabili in sede di controllo automatizzato (come, ad 
esempio, l’omessa indicazione di un reddito percepito e, in genere, le 
violazioni che configurano l’infedeltà della dichiarazione). 

 

 
EMOLUMENTI RELATIVI 
ALLA PRODUTTIVITÁ 
AZIENDALE 
Circ. Ag. Entrate 
10.05.2011, n. 19/E 

 

• Le somme relative alla produttività aziendale erogate dal datore di lavoro nel 
2011, prima della stipula dell’accordo o contratto collettivo, non possono 
essere soggette all’imposta sostitutiva, anche quando l’accordo preveda la 
retroattivi-tà al 1.01 e le somme si riferiscano a prestazioni effettuate nel 2011.  

• Considerate le obiettive condizioni di incertezza sull’ambito di applicazione 
della detassazione delle somme in oggetto, ai sostituti d’imposta, i quali nei 
mesi di gennaio e febbraio abbiano applicato la detassazione su voci variabili 
della re-tribuzione, in assenza di accordi o contratti collettivi di II livello, 
seguendo il comportamento adottato negli anni passati, non saranno applicate 
le sanzioni, a condizione che, entro il 1.08.2011, effettuino il versamento della 
differenza tra l’importo dell’imposta sostitutiva già versato e l’importo 
effettivamente dovuto in applicazione delle ritenute ordinarie sui redditi di 
lavoro dipendente, comprensiva di interessi. 

 

 
CEDOLARE SECCA 
Comunicato Ag. Entrate 
12.05.2011 

 

• Sul sito dell’Agenzia delle Entrate è disponibile il software Siria che consente 
ai contribuenti di compilare e inviare on-line il modello di adesione alla 
cedolare, registrando il contratto direttamente da casa.  

• L’opzione per la cedolare secca sui contratti di locazione ancora da registrare 
(stipulati non prima dell’8.03.2011 e i cui termini di registrazione scadono dal 
7.04.2011) può essere effettuata fino al 6.06.2011. 

 

 
VIOLAZIONI SU 
SICUREZZA STRADALE 
E AUTOTRASPORTO 
Provv. Ag. Entrate 
12.05.2011 
Comunicato Ag. Entrate 
12.05.2011 
 

 
Sarà pubblicato sul sito dell’Agenzia delle Entrate l’elenco dei committenti degli 
autotrasportatori che hanno commesso violazioni in materia di tutela della 
sicurezza stradale e della regolarità del mercato dell’autotrasporto di cose per 
conto terzi. Questi soggetti sono esclusi, per un anno, dai bonus fiscali. 
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DETRAZIONE PER 
INTERESSI PASSIVI SU 
MUTUI 
Circ. Ag. Entrate 
13.05.2011, n. 20/E 

 

• L’Agenzia delle Entrate, con la circolare 20/E/2011, ha fornito chiarimenti su 
varie questioni inerenti la deducibilità e la detraibilità di alcune spese, le 
agevolazioni per i disabili, i premi incentivanti ed il reddito prodotto all’estero.  

• In particolare, l’Agenzia ha precisato che gli interessi passivi sul mutuo, 
stipulato originariamente da entrambi i coniugi per l’acquisto dell’abitazione 
principale, possono essere detratti per intero (nella misura del 19% e per un 
importo non superiore a 4.000,00 euro) dal coniuge che, a seguito di 
separazione consensuale, ha acquisito la proprietà dell’intero immobile e si è 
accollato le relative rate del mutuo. Questa possibilità è concessa anche nel 
caso in cui il mutuo risulti ancora cointestato presso l’istituto di credito, a patto 
che ci sia un atto pubblico o una scrittura privata autenticata che dimostri che 
l’intero onere è sostenuto dal coniuge diventato unico proprietario.  

• Inoltre, il nudo proprietario che abbia contratto il mutuo per l’acquisto della 
piena proprietà di una unità immobiliare concedendone l’usufrutto al figlio, può 
esercitare la detrazione in relazione a tutti gli interessi pagati, rapportati 
all’intero valore dell’immobile, sempre che risultino soddisfatte le altre 
condizioni richieste dalla disposizione agevolativa. 

 

 
PREVENZIONE E 
CONTRASTO 
ALL’EVASIONE PER IL 
2011 
Circ. Ag. Entrate 
18.05.2011, n. 21/E 
Circ. Ag. Entrate 
26.05.2011, n. 22/E 

 

• L’Agenzia delle Entrate ha tracciato le linee guida dei controlli fiscali per il 
2011. Sono coinvolti nel piano dei controlli 2011 i contribuenti che presentano 
anomalie e comportamenti difformi rispetto agli studi di settore, oltre che la 
presen-za di annualità consecutive e in perdita. Inoltre, una quota crescente di 
controlli sarà riservata agli esercenti arti e pro-fessioni, privilegiando come 
metodo le indagini finanziarie.  

• Per ridurre i volumi del contenzioso, l’Agenzia si propone, da un lato, di 
migliorare ulteriormente la qualità degli atti noti-ficati e, dall’altro, invita gli uffici 
a ricorrere sempre più all’autotutela e alla conciliazione giudiziale nei casi in 
cui questi due strumenti possono essere utilizzati. 

 

 
5 PER MILLE 2011 
Comunicato 25.05.2011 

 
Sono disponibili sul sito dell’Agenzia delle Entrate gli elenchi degli enti del 
volontariato e delle associazioni sportive dilet-tantistiche beneficiari del 5 per 
mille 2011, nell’ultima versione, aggiornata e corretta degli eventuali errori 
anagrafici se-gnalati alla Direzione regionale dell’Agenzia territorialmente 
competente. 
 

 
CODICE TRIBUTO PER 
CONTRIBUTI GEOMETRI 
Ris. Ag. Entrate 
24.05.2011, n. 58/E 
 

 
Sono stati istituiti i codici tributo da utilizzare per il versamento, mediante il 
modello F24 Accise, dei contributi dovuti alla Cassa Italiana di Previdenza e 
Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti. 

 
CODICI TRIBUTO PER 
LA CEDOLARE SECCA 
Ris. Ag. Entrate 
25.05.2011, n. 59/E 

 
Per consentire il versamento, mediante modello F24, dell’acconto e del saldo 
della cedolare secca sono stati istituiti i co-dici tributo: 

• “1840” per la prima rata dell’acconto;  

• “1841” per la seconda rata dell’acconto o per l’acconto in un’unica soluzione;  

• “1842” per il saldo. 
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COMUNICAZIONI IVA 
Circ. Ag. Entrate 
30.05.2011, n. 24/E 

 

• L’Agenzia delle Entrate ha fornito precisazioni riguardo all’obbligo di 
comunicazione delle operazioni rilevanti Iva pari o superiori a 3.000 euro. Il 
nuovo adempimento, che ha cadenza annuale, deve essere assolto entro il 
30.04 di ciascun anno con riferimento alle operazioni relative all'anno 
d'imposta precedente. Solo per l'anno d’imposta 2010, il termine sopra citato è 
stato posticipato al 31.10.2011.  

• Per le operazioni relative all’anno d'imposta 2010, l’importo delle operazioni 
da comunicare è elevato ad euro 25.000 e la comunicazione è limitata alle 
sole operazioni soggette all’obbligo di fatturazione.  

• Scaduti i termini di presentazione della comunicazione, il contribuente che 
intende rettificare o integrare la stessa può presentare, entro l’ultimo giorno 
del mese successivo alla scadenza del termine per la presentazione della 
comunica-zione originaria, una nuova comunicazione, senza che ciò dia luogo 
ad applicazione di alcuna sanzione.  

• Pertanto, è consentito inviare file integralmente sostitutivi dei precedenti, 
sempre riferiti al medesimo anno, non oltre 30 giorni dalla scadenza del 
termine previsto per la trasmissione annuale dei dati. Scaduto il suddetto 
termine, si rende applicabile, qualora sussistano le condizioni, l’istituto del 
ravvedimento operoso. 

 

 
SLITTAMENTO DEI 
TERMINI DI 
VERSAMENTO DELLE 
IMPOSTE 
Comunicato Ag. Entrate 
13.05.2011 

 

• Il DPCM 12.05.2011, pubblicato sulla G.U. 14.05.2011, n. 111, ha disposto lo 
slittamento dei termini, dal 16.06 al 6.07.2011, senza alcun pagamento 
aggiuntivo, dei versamenti delle imposte dirette, dell’Irap e dell’acconto della 
cedo-lare secca. In relazione alle stesse imposte, vi è la possibilità di 
effettuare i versamenti dal 7.07 al 5.08.2011, versando una maggiorazione, a 
titolo di interesse, pari allo 0,40%. Quest’anno la proroga riguarda 
indistintamente le persone fi-siche, mentre per i soggetti diversi dalle persone 
fisiche lo spostamento in avanti delle scadenze si riferisce soltanto al-le 
attività interessate dagli studi di settore.  

• Riguardo al modello 730, è stata prorogata al 16.05.2011 la data di consegna 
al datore di lavoro e al 20.06.2011 ai Caf o ai professionisti abilitati. A favore 
dei Caf e dei professionisti abilitati è stato, inoltre, previsto un differimento dal 
30.06 al 12.07.2011 per la trasmissione telematica del modello 730 presentato 
da lavoratori dipendenti e pensionati.  

• Il DPCM prevede che le scadenze in agenda tra il 1° e il 20.08 siano tutte 
spostate a sabato 20 e, quindi, automatica-mente a lunedì 22.08. Non 
rientrano, in ogni caso, in questa ultima finestra i versamenti con la 
maggiorazione dello 0,40%, che devono essere eseguiti dal 7.07 al 5.08. 

 

 
PROROGA SISTRI 
G.U. 30.05.2011, n. 124 

 
Il D.M. Ambiente 26.05.2011 proroga l’entrata in vigore a regime del sistema di 
tracciamento digitale dei rifiuti (Sistri). Il provvedimento sposta e differenzia i 
limiti temporali dell’applicazione delle procedure in base alla tipologia ed alle 
dimen-sioni delle aziende interessate. 
 

 


